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I. Úvod

Lidská práva a základní svobody jsou předmětem ochrany mezinárodních úmluv od

konce druhé světové války. Ochrana těchto práv vyplývá z ústavních tradic

společných demokratickým státům Evropy, které jsou smluvními stranami Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. V rámci Evropské unie jsou

tato práva zaručena Listinou základních práv EU, která je nově od vstupu Lisabonské

smlouvy v platnost součástí primárního práva EU a pro orgány EU a členské státy při

aplikaci práva Unie závazná.

Právo na ochranu a respektování soukromí je jedním z těchto ústavami a

mezinárodními úmluvami garantovaných práv. Jak národní ústavní soudy tak

Evropský soud pro lidská práva vyvinuly při jeho poskytovaní širokou judikaturu,

která toto právo umožňuje chránit, aniž by docházelo ke změnám textu původních

norem i při postupujícím technologickém vývoji a celkovém rozvoji společenských

vztahů a způsobu komunikace.

Postupující technologické rozvoj však současně usnadňuje organizovaným

zločineckým skupinám páchání závažné trestné činnosti, včetně aktů mezinárodního

terorismu, a usnadňuje jim únik před stíháním odpovědnými orgány.

Z tohoto důvodu dochází, a to zejména po vystupňování teroristických útoků

v Severní Americe a Evropě po přelomu tisíciletí, k omezování práva na ochranu a

respektování soukromí, a to legislativou jak na národní tak na nadnárodní úrovni.

Důvodem je posílení vnitřní bezpečnosti a poskytnutí bezpečnostním složkám

účinnější prostředky a informační zdroje k boji z nejzávažnějšími formami

organizované trestné činnosti.

Stanovení spravedlivé rovnováhy mezi zájmem společnosti na posílení bezpečnosti a

právem jednotlivce na respektování jeho základních práv je úlohou právě pro národní

ústavní soudy a soudy mezinárodních, či nadnárodních organizací, v případě Evropy

tedy Evropský soud pro lidská práva a Soudní dvůr Evropské unie.

Práce je uvedena stručným přehledem vývoje ochrany práva na soukromí

v rozhodování Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU a jejich

vzájemné interakce v této oblasti. Cílem je zmapovat soudobou judikaturu ústavních
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soudů členských států EU týkající se směrnice 2006/24/ES o uchovávání údajů o

elektronické komunikaci a na konkrétním případě této směrnice zhodnotit, jak

aktuálně probíhá nalézání oné rovnováhy mezi zájmy společnosti jako celku a zájmy

jednotlivce na uchování jeho základních práv v procesu od vzniku a schvalování této

normy, přes její často odlišnou transpozici do národních právních řádů až po derogaci

národních implementací ústavními soudy a zpětnému přehodnocování přístupu na

unijní úrovni.
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II. Obecná část

II.1 Ochrana práva na soukromí v evropské Úmluvě o ochraně
lidských práv a základních svobod

II.1.1 Právo na soukromí v EÚLP a dalších mezinárodních
úmluvách

Právo na soukromí je přiznáváno v nejvýznamnějších mezinárodních úmluvách,

deklarovaných na půdě OSN, počínaje již koncem čtyřicátých let. Všeobecná

deklarace lidských práv, vyhlášená v roce 1948, ve svém článku 12 stanovuje, že

„nikdo nesmí být vystaven svévolnému zasahování do soukromého života, do rodiny,

domova nebo korespondence, ani útokům na svou čest a pověst. Každý má právo na

zákonnou ochranu proti takovým zásahům nebo útokům“. Doslovně shodné znění má

čl. 17 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, vyhlášeného v roce

1966.

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (dále také EÚLP) byla

podepsána zástupci vlád členských států Rady Evropy v roce 1950 a vstoupila

v platnost 3. září 1953. Všichni členské státy Rady Evropy jsou signatáři EÚLP a

podléhají jurisdikci Evropského soudu pro lidská práva (dále ESLP), zřízeného

EÚLP.

Právo na ochranu soukromí je v EÚLP zaručeno v jejím článku 81. Stejně jako

obdobná ustanovení výše zmíněných mezinárodních úmluv čl. 8 chrání kromě práva

na respektování soukromého a rodinného života také právo ne nedotknutelnost obydlí

a korespondence.

1 Čl. 8 EÚLP:
(1) Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence.
(2) Státní orgán nemůže do výkonu tohoto práva zasahovat kromě případů, kdy je to v souladu se
zákonem a nezbytné v demokratické společnosti v zájmu národní bezpečnosti, veřejné bezpečnosti,
hospodářského blahobytu země, předcházení nepokojům a zločinnosti, ochrany zdraví nebo morálky
nebo ochrany práv a svobod jiných.
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Úmluva nepodává definici žádného ze čtyř výše uvedených práv, která jsou

předmětem její ochrany, proto je třeba hledat východiska pro řešení

jednotlivých kauz v judikatuře ESLP.2

Pod čl. 8 tak v současnosti spadá problematika zabrání věci, skrytého sledování,

imigračního práva, práva otcovství a identity, rodinného práva, asistované

reprodukce, sebevraždy, práv vězňů, dědictví, práv nájemníků a ochrany životního

prostředí.3

II.1.2 Omezení práva na soukromí v EÚLP

Na rozdíl od výše uvedených dokumentů OSN EÚLP výslovně předpokládá

možnost kolize práva na soukromí s jinými veřejnými zájmy. Státní orgán může

do tohoto práva zasahovat pouze v souladu se zákonem a pouze pokud je to nezbytné

v demokratické společnosti. Dále je uveden obecný výčet zájmů, jejichž sledování a

ochrana může zásahy státních orgánů do soukromí ospravedlnit. 4

Zasahování musí být v souladu se zákonem, z čehož vyplývají tři požadavky:

konkrétní zásah musí mít základ ve vnitrostátním zákoně a tento zákon musí být

přiměřeně dosažitelný a předvídatelný. Pojem nezbytnost předpokládá podle názoru

ESLP přiměřenost zásahu sledovanému legitimnímu cíli. Slovní spojení „nezbytné

v demokratické společnosti“ zahrnuje existenci „naléhavé sociální potřeby“.

Smluvním státům je dán určitý prostor pro posouzení, zda taková potřeba existuje,

avšak ten je spjat s evropskou „superkontrolou“, která pokrývá základní legislativu a

rozhodnutí vydaná k její aplikaci, včetně rozhodnutí vydaných nezávislým soudem.5

Aby respektovala princip právního státu, musí vnitrostátní legislativa poskytovat

určitou ochranu před svévolnými zásahy do práv garantovaných čl. 8. Zákon musí

vymezovat rozsah práva volné úvahy svěřeného příslušným orgánům a způsob

2 ČAPEK, J.: Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Praha: Linde, 2010. Str.
279.
3 HARRIS, D. J., O’BOYLE M. et. al.: Law of the European Convention on Human Rights, New
York, USA: Oxford University Press, 2009. Str. 361
4 HOŘÁK, J.: Právo na soukromí versus bezpečnost ve sjednocené Evropě: zamyšlení nad
problematikou „data retention“. In Ochrana základních práv a svobod v procesu europeizace trestního
práva. Iuridica č. 1/2006. Praha: Acta Universitas Carolinae, 2006. Str. 83.
5 ČAPEK, J.: Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Praha: Linde, 2010. Str.
281.
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jeho výkonu s takovou přesností, aby byl jednotlivec adekvátně chráněn před

svévolným zasahováním.6

ESLP stanovil, že čl. 8 kromě ochrany jednotlivce před zásahy státu může obsahovat

též pozitivní závazky spočívající v efektivním respektování zmíněných čtyř práv.

Toto „efektivní respektování“ zahrnuje povinnost státu umožňovat jednotlivci užívat

zaručená práva a privilegia a kromě toho též povinnost státu chránit toto užívaní

před aktivitami jiných osob snažících se tomuto užívání zabránit. ESLP široce

vyložil tuto pozitivní povinnost z formulace čl. 8, který chrání právo na respektování

soukromí, nikoli pouze právo na soukromí.7

Hranice mezi pozitivními a negativními závazky státu podle ustanovení čl. 8 nevedou

samy o sobě k přesné definici. Nicméně aplikovatelné principy jsou obdobné. V obou

kontextech je třeba přihlédnout ke spravedlivé rovnováze, jíž je třeba docílit mezi

konkurujícími si zájmy jednotlivce a společnosti jako celku, a v obou kontextech má

stát určitý rozsah volné úvahy.8


[…]


dopustily protiprávního jednání, či nikoli, zda jsou předmětem vyšetřování nebo ne,

popírá princip presumpce neviny a všechny uživatele komunikačních prostředků tak

staví do pozice podezřelých z páchání závažné trestné činnosti. Rumunský ústavní

soud konstatoval, že úprava, která předpokládá permanentní omezení práva na

soukromí, likviduje podstatu tohoto práva. Na rozdíl od německého ústavnho soudu

nenašel prostor pro ústavně konformní implementaci směrnice.

Otázkou tak je, zda směrnice ve své současné podobě je udržitelná v situaci, kdy

ústavní soudy členských států derogují její národní implementace pro rozpor s právy

garantovanými mj. Evropskou úmluvou o ochraně lidksých práv a základních svobod,

ke které si EU v současné době vyjednává přistoupení.
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Jako problematický se v době svého přijetí jevil také zvolený právní základ. Dle

důvodové zprávy154 ke směrnici 2006/24/ES byly důvodem, proč byla přijata jako

norma I. pilíře (kvalifikovanou většinou) a nikoli jako norma III. pilíře (jako rámcové

rozhodnutí podléhající jednomyslnému schválení), rozdíly ve vnitrostátních

předpisech členských států, které upravují uchovávní provozních údajů, představujích

překážku na vnitřním trhu elektronických komunikací. Stejně tak Soudní dvůr EU ve

svém zamítavém rozdudku155 ve věci žaloby Irska na neplatnost směrnice pro

nesprávný právní základ konstatoval, že rozdíly mezi jednotlivými vnitrostátními

právními předpisy přijatými v oblasti uchovávání údajů o elektronické komunikaci

mohly mít přímý dopad na fungování vnitřního trhu.

Nicméně směrnice ve své současné podobě poskytuje velký prostor pro národní

úpravu. Povinnost poskytovatelů uchovávat předmětné údaje tak může být stanovena

v rozmezí 6 až 24 měsíců. Žádné harminizaci však nepodléhá otázka nákladů. Článek

z původního návrhu156, ukládající členským státům povinnost refundovat

poskytovatelům náklady vzniklé v souvislosti s uchováváním údajů, nebyl do

přijatého textu směrnice zahrnut. Zda budou tyto nemalé náklady hrazeny státem

nebo samotným poskytovatelem telekomunikačních služeb, je tak ponecháno na

národní úpravě v jednotlivých členských státech.

Narovnání podmínek pro subjekty poskytující služby v oblasti elektronických

komunikací na společném trhu EU byl jedním z hlavních argumentů pro přijetí

směrnice. Obstojí však tento argument v situaci, kdy tatáž směrnice umožňuje

členskému státu uvalit na poskytovatele telekomunikačních služeb břemeno nákladů

spojených s uchováváním údajů, zatímco v jiném členském státě ponese tyto náklady

stát? Může být rovných podmínek na společném trhu dosaženo vytvářením prostoru

pro tržní distorze?

Všechny výše položené otázky by měly být zohledněny při případném přehodnocení

dosavadního přístupu ke směrnici a jejím následném přepracování. Nejasný však

zůstává přístup jednotlivých unijních institucí podílejících se na legislativním procesu

EU k případné revizi směrnice. Viviane Redingová, která v Evropské komisi za tuto

154 Důvodová zpráva je součástí návrhu směrnice publikovaném pod číslem KOM (2005) 438
v konečném znění ze dne 21. 9. 2005. Dostupná na
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2005:0438:FIN:CS:PDF. Str. 2 návrhu.
155 Rozsudek Soudního dvora EU ve věci C-301/06. Odstavec 71.
156 Návrh směrnice KOM (2005) 438 v konečném znění. Čl. 10.
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oblast odpovídá, je změně nakloněna. Souběžně však Evropský parlament vyvíjí

aktivitu směřující opačným směrem, tedy ke shromažďování ještě většího množství

údajů o uživatelích telekomunikačních služeb.

Práce zmapovala soudobý vývoj judikatury ústavních, případně správních a obecných

soudů členských států EU ohledně národních implementací směrnice 2006/24/ES.
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Résumé

Protection of the right to private life in the case-law of the “European” courts
(case study: directive on the retention of data regarding electronic
communication).

This thesis presents the development of protection of the fundamental rights,
especially the right on respect for private life, in the international conventions that are
respected by EU member states, concretely the European Convention on Human
Rights and the Charter of Fundamental Rights of the European Union. On the
example of the European directive 2006/24/EC on the retention of data generated or
processed in connection with the provision of publicly available electronic
communications services, the thesis observes how the conflict is being resolved
between the need of the society as a whole on strengthening of security measures in
order to prevent and combat serious crimes including international terrorism on the
one side and the right of the individual to respect his private life on the other side.

The European court for human rights (ECtHR) and the national constitutional courts
as well developed a rich case-law on the right to respect for private life which enabled
to secure a high level of protection of this right with no need to change the provisions
of the codes despite of rapid development of technology and means of
communication. There appeared a conflict in jurisdiction between ECtHR and the
Court of justice of the EU, but the courts converged in their decisions, so they respect
the case-law of each other mutually.

But the rapid technological development facilitates committing serious crimes
including international terrorism. The measures taken by the states and international
organizations in reaction are often in contradiction with the granted fundamental
rights. This is also the case of the directive 2006/24/EC.

The thesis describes the recent ruling of the constitutional courts of the EU-member
states on the national implementations of directive 2006/24/EC. The thesis observes
the process of finding the balance between the interest of the society and the right of
the individual in the case-law of the European courts.

Since already two constitutional courts of EU-member states have derogated the
national transposition of the directive, there are voices appearing also on the EU level
calling for reconsideration of the directive.

At the close of the thesis there are some questions raised that should be taken into
account if eventually the directive would be reconsidered.
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