Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Duricy na téma
Ochrana práva na soukromí v judikatuře „evropských“ soudů.
Případová studie: směrnice o uchovávání údajů o elektronické komunikaci

Ve své diplomové práci se autor věnoval velmi zajímavé a aktuální otázce, nakolik současná evropská úprava uchovávání údajů o elektronické komunikaci je slučitelná s ochranou základních lidských práv, a to konkrétně s ochranou práva na soukromí. Název práce naznačuje, že kromě rozboru relevantních norem upravujících postupy při uchovávání elektronických dat je hlavním zájmem diplomanta rozbor judikatury k této otázce. Autor si vybral problematiku, která je nesporně legitimním tématem pro diplomovou práci.

Formální aspekty

Práce obsahuje 61 stran čistého textu. Autor připojil kromě obsahu také seznam literatury a resumé v anglickém jazyce. Seznam literatury podle oponenta z velké části odpovídá běžným požadavkům kladeným na tento druh vědecké práce. Je však třeba upozornit na nepřiliš kritický výběr elektronických zdrojů informací. Např. – jinak velmi zajímavé – rozhodnutí nejvyššího správního soudu Bulharska je v práci představeno pouze na základě dvou elektronických pramenů pocházejících od nevládních organizací, které jsou v dané věci zřejmě angažované. Domnívám se, že odborná vědecká práce vyžaduje přístup, který zaručuje větší spolehlivost informací a poznatků.

Výhrady lze též namítnout vůči anglickému překladu rozsudku Ústavního soudu Rumunska, který je pro účely studie používán. Např. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950 je zde do angličtiny přeložena jako „Convention for defence of human rights and fundamental freedoms“. Odvozuji z této chyby, že překlad byl zajištěn osobou neovládající základní mezinárodněprávní terminologii.

Za nedostatek považuji též velký počet překlepů resp. gramatických chyb v textu práce. Práce měla před odevzdáním projít důkladnou jazykovou korekturou.

Práce je psaná celkem čtivým a odborným jazykem. Autor také vybavil práci poměrně kvalitním poznámkovým aparátem.

Formální podmínky kladené na tento druh vědecké práce jsou z velké části splněny.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autor členil svoji práci na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole (obecná část) se autor snažil nastínit mezinárodněprávní a evropskoprávní základy práva na soukromí a institucionální zajištění lidských práv obecně, a to konkrétně ve vztahu mezi

Otázky

1. Diplomant by měl podrobněji vysvětlit postavení Evropského inspektora ochrany údajů v rámci legislativního procesu EU. Jaký právní význam má jeho stanovisko k návrhu směrnice (str. 27-28)?
2. Na str. 3 autor píše o úmluvách „deklarovaných na půdě OSN“. Jaký je právní význam Všeobecné deklarace lidských práv z roku 1948 v rámci práva EU?

V Praze, dne 21. září 2010

~~Doc.~~ Dr. iur. Harald Scheu, Ph.D.